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Souhrn:

Tato bakalářská práce na téma Význam magnetické rezonance v diagnostice patolo-

gií orbity se zaměřením na orbitální expanze se skládá z teoretické a praktické části. Teore-

tická část zahrnuje podrobnější anatomii orbity, patologické procesy se zaměřením na orbi-

tální expanze a diagnostiku těchto orbitálních expanzí všemi zobrazovacími metodami, které

jsou v dnešní době v této problematice využívány. V závěru teoretické části, věnované po-

drobněji magnetické rezonanci, je uveden vyšetřovací protokol, užívaný při MR zobrazení

orbit a nejčastěji používané sekvence, které se v diagnostice patologických procesů orbity

užívají.

Praktická část sestává z pěti kazuistik, je tedy kvalitativním výzkumem. Na základě

těchto kazuistik je poté posouzen přínos magnetické rezonance v diagnostice orbitálních ex-

panzí.
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Summary:

The Diploma Thesis “The Importance of Magnetic Resonance Imaging (MRI) for

the Diagnosis of Orbital Pathology, with Focus on Orbital Expansion” comprises a theoreti-

cal and a practical part. The theoretic part deals with detailed orbital anatomy, pathological

processes focused on orbital expansions and diagnostics of such orbital expansions by all

imaging methods that are nowadays used for these diseases. The theoretical part is finished

with detailed description of Magnetic Resonance Imaging (MRI) method and includes also

an Orbit Examination Protocol and mostly used sequences that are typical and common for

orbital pathology diagnostics.

The practical part of the Diploma Thesis includes five case studies, therefore repre-

sents a qualitative research. Benefits of using the Magnetic Resonance Imaging (MRI) met-

hod for the diagnosis of orbital expansions is then reviewed and judged based on the stated

case studies herein.
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ÚVOD
Orbitální expanze, ať již benigní či maligní etiologie, zaujímají významný podíl mezi

pacienty očních klinik a ambulancí. V diagnostice těchto procesů zastává nezastupitelné

místo vyšetřování stále se rozvíjejícími zobrazovacími metodami, ať už jde o oční ultraso-

nografii, tak i výpočetní tomografii a zejména magnetickou rezonanci.

V tomto procesu je velmi důležitá i role radiologického asistenta, který indikované

CT či MR vyšetření provádí. Ke správnému provedení daného zobrazovacího vyšetření je

kromě zvládnutí technické stránky vyšetření velice důležitá i základní anatomicko-patolo-

gická orientace v dané problematice.

Proto jsem se ve své bakalářské práci rozhodla zaměřit se podrobněji na problema-

tiku orbitálních expanzí a roli magnetické rezonance v jejich zobrazování.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 ANATOMIE ORBITY
Orbita neboli dutina očnicová je kostěný prostor, který je vyplněný očním bulbem

(bulbus oculi), okolním tukovým vazivem (corpus adiposum orbitae), slznou žlázou (glan-

dula lacrimalis) a slzovodem (ductus lacrimalis), očnicovými svaly, cévami a nervy. Prostor

orbity má tvar čtyřboké pyramidy. Otvor, který tvoří bazi této pyramidy se nazývá vchod

očnice (aditus orbitae). Stěny orbity se spojují ve vrcholu a tvoří apex orbitae. Na orbitě

rozeznáváme čtyři stěny – mediální, laterální, horní a dolní. (1)

1.1 Aditus orbitae
Vstup do očnice je ohraničený pomocí margo supraorbitalis a margo infraorbitalis.

Kraniálně ji tvoří os frontale, laterálně os zygomaticum, dále kaudálně maxilla (horní čelist),

která vybíhá mediálně až k čelní kosti svým processus frontalis. (1)

1.2 Mediální stěna
Mediální stěna obou očnic je vytvořena v sagitální rovině. Tyto stěny pravé i levé

strany jsou rovnoběžné. Ostatní stěny se sbíhají do vrcholů očnic. Mediální stěnu zepředu

dozadu tvoří: processus frontalis maxiallae, os lacrimale, lamina orbitalis ossis ethmoidalis

a ala minor ossis sphenoidalis. Na mediální stěně se nachází fossa sacci lacrimalis a canalis

nasolacrimalis, ve kterým najdeme slzovod (ductus nasolacrimalis). Dále mediální stěnu

tvoří foramen ethmoidale anterius a foramen ethmoidale posterius. To jsou otvory mezi la-

mina orbitalis ossis ethmoidalis a os frontale, do nichž vstupují stejnojmenné nervy a cévy.

(1)

1.3 Horní stěna
Horní stěna očnice je zepředu dozadu tvořena pars orbitalis ossis frontalis a ala minor

ossis sphenoidalis. Na této stěně je vpředu laterálně fossa glandulae lacrimalis a vpředu me-

diálně fovea trochlearis. (1)

1.4 Laterální stěna
Laterální stěna očnice je zepředu dozadu tvořena kostí lícní (os zygomaticum) a ala

major ossis sphenoidalis. V laterální stěně se nachází foramen zygomaticoorbitale. (1)
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1.5 Dolní stěna
Dolní stěna očnice je laterálně tvořena kostí lícní (os zygomaticum), v celém ostat-

ním rozsahu pak tělem maxilly. Malou ploškou vzadu na přechodu dolní a mediální stěny se

účastní processus orbitalis ossis palatini. Dále dolní stěna obsahuje struktury a otvory: sulcus

et canalis infraorbitalis, fissura orbitalis superior a fisura orbitalis inferior. (1)

1.6 Oční koule (bulbus oculi)
Má téměř kulovitý tvar o průměru přibližně 23 mm. Je tvořen dvěma části, které mají

různé poloměry křivosti. Přední část je více zakřivená, její poloměr zakřivení je 7–8 m a

tvoří jí průhledná rohovka. Zadní část je naopak méně zakřivená, její poloměr zakřivení je

11–12 mm a tvoří ji bělima. Na oční kouli rozlišujeme přední pól (polus anterior) a zadní

pól (polus posterior). Přední pól odpovídá vrcholu rohovky. Zrakový nerv (nervus opticus)

vystupuje z oční koule mediálně od zadního pólu. Přední a zadní pól spojuje oční osa (axis

bulbi externus). Nicméně tato osa není totožná se zornou osou oka (linea visus). Oční koule

je tvořena stěnou oční koule a obsahem oční koule. (2) (3)

Stěna oční koule se skládá se ze tří vrstev:

• Zevní vazivová vrstva (tunica fibrosa bulbi), která je tvořena bělimou (sclera) a rohovkou

(cornea).

• Prostřední vrstvu (tunica vasculosa bulbi) nazýváme živnatkou (uvea). Tvoří ji v zadní

části cévnatka (chorioidea), směrem dopředu řasnaté tělísko (corpus ciliare) a duhovka

(iris).

• Vnitřní vrstvu (tunica interna bulbi), kterou tvoří sítnice (retina). (2) (3)

Zevní vrstva (tunica fibrosa bulbi) tvoří tuhý a pevný obal oční koule, a také zajišťuje

stabilitu jejího tvaru a je místem, kde se upínají šlachy okohybných svalů. (2) (3)

Prostřední vrstva oka (tunica vasculosa bulbi) leží pod povrchovou vrstvou a je po-

měrně tenká. Převážně je tvořena řídkým vazivem, které obsahuje hojný počet pigmentových

buněk. Obsahuje krevní cévy, ze kterých je zásobována velká část oční koule. Z důvodu

velkého počtu pigmentových buněk a mohutných cév se uplatňuje jako světelně a tepelně

izolační vrstva. V některých částech jsou nakupeny buňky hladké svaloviny, které se podí-

lejí na regulaci vstupujícího světla a mění optickou mohutnost čočky. Tunica vasculosa se

skládá z cévnatky (choroidea), řasnatého tělesa (corpus ciliare) a duhovky (iris). (2) (3)
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1.6.1 Bělima (sclera)

Je pevná tuhá vazivová blána, která je tvořena převážně svazky kolagenních a elas-

tických fibril. Tvoří asi 80 % povrchu oční koule. Představuje pevnou oporu pro připojující

se šlachy okohybných svalů a zároveň slouží jako ochranný obal pro hlubší oddíly oční

koule. Bělima má bílou barvu, protože prakticky neobsahuje žádné cévy. Místo, z kterého

z oka vystupuje zrakový nerv (n. opticus) se nazývá lamina cribrosa sclerae. V jeho okolí se

nachází i otvůrky pro průchody cév a nervů oka. (2) (3)

1.6.2 Rohovka (cornea)

Je přední a více zakřivená část tunica fibrosa bulbi. Je bezbarvá, zcela průhledná,

bezcévná a tvarem odpovídá kulovému vrchlíku. Její zevní okraj (limbus corneae) se připo-

juje k bělimě. Zevní plochu rohovky kryje vrstvička vrstevnatého dlaždicového epitelu,


[…]


histologický rozbor exstirpovaného tumoru potvrdily závěr MR vyšetření, čímž se podařilo

prokázat, že MR je do značné míry schopná stanovit přesnou substrátovou diagnostiku

tumoru. V případě druhé kazuistiky – tedy suspektního schwannomu – vzhledem k minimál-

ním klinickým obtížím a komorbiditám (morbus Alzheimer, riziko zhoršení kognitivních

funkcí po operaci v celkové anestesii) a dále vzhledem k suspekci, že jde o pomalu rostoucí

tumor benigního charakteru, bude postačující pacienta v časových intervalech kontrolovat
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na MR. Pokud by byla přesto v budoucnosti nutná operace (např.pro rychlé zhoršení zrako-

vých funkcí, které může nastat třeba zakrvácením do tumoru), oftalmolog ocení závěr MR

vyšetření stran dif.dg. rozvahy mezi kavernomem a schwannomem, neboť ke každému

z tumorů při operaci přistupuje odlišně, schwannom je křehčí a má při exstirpaci tendenci se

rozpadat.

Důležitým aspektem MR vyšetření je možnost pacienty neomezeně sledovat v čase,

odpadá obava z radiační zátěže, která je typická pro CT vyšetření. Výhodné je pacienty s or-

bitální patologií vyšetřovat dle stejného vyšetřovacího protokolu a ideálně i na stejném pří-

stroji. Příkladem dlouhodobě na MR kontrolovaného pacienta je kazuistika, popisující pří-

pad zánětlivého pseudotumoru obou orbit. U tohoto pacienta byla provedena celá řada kon-

trolních MR vyšetření, mapující vývoj oboustranného intraorbitálního nálezu a jeho odpo-

věď na léčbu, poslední provedené MR vyšetření bohužel prokázalo zhoršení zánětlivého

pseudotumoru obou očnic s výrazným podílem sklerotické složky.

Jak uvedeno výše, MR orbit je vždy doplněna o zobrazení mozku. Příkladem patolo-

gie, která se může propagovat z orbity intrakraniálně je meningeom z pochvy optického

nervu. I tuto diagnózu jsem zpracovala v jedné z kazuistik, byť v daném případě k intrakra-

niální propagaci meningeomu nedocházelo.

Dalším případem, potvrzujícím důležitost současného MR vyšetření CNS, je kazuis-

tika, popisující pacientku s oftalmologickými obtížemi, jejichž příčina nebyla v orbitě, ale

za ní. Jednalo se o náhodný nález metastatického postižení za hrotem orbity v oblasti kaver-

nosního splavu. Přestože pacientka neměla známou onkologickou diagnózu, byla možnost

metastázy uvedena na prvním místě v dif.dg. rozvaze a následně provedené CT a PET/CT

skutečně odhalilo generalizovaný bronchogenní karcinom. Tato kazuistika tedy ukazuje, že

MR vyšetření, cílené původně na oblast orbit, může vést k odhalení rozsáhlého nádorového

postižení ve zcela jiné lokalizaci.
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ZÁVĚR
Orbitální expanze zaujímají významný podíl mezi oftalmologickými diagnózami.

Ve své bakalářské práci jsem po stručném nástinu anatomicko-patologické stránky

problematiky a přehledu nejčastějších zobrazovacích metod (se zvláštním zaměřením na

magnetickou rezonanci) v praktické části práce, zaměřené na několik kazuistik, nejen potvr-

dila nezastupitelné místo MR zobrazení v diagnostice orbitálních expanzí, ale také popsala

různé možnosti, které toto vyšetření skýtá indikujícímu lékaři, většinou oftalmologovi. Mag-

netická rezonance orbit umožňuje odhalení orbitální expanze, ať už při cíleném vyšetření na

základě klinické suspekce, tak i jako vedlejší, mnohdy překvapivý nález. Na základě tkáňo-

vých signálových charakteristik pak MR s určitou přesností dokáže určit i pravděpodobnou

histopatologickou diagnózu (viz význam dynamické studie v dif.dg. mezi kavernosním he-

mangiomem či schwannomem, difusně vážené obrazy v diagnostice lymfomů) a nahradit

tak mnohdy komplikovanou a riskantní biopsii. MR orbit je rovněž ideální metodou volby

ke sledování již diagnostikované orbitální expanze v čase (například zhodnocení růstu zná-

mého benigního tumoru orbity, který zatím nepůsobí výraznější klinické obtíže a event. ope-

rační zákrok je tedy možné odložit). V neposlední řadě jsem v jedné z kazuistik dokázala, že

MR vyšetření orbit může vést k odhalení jiného závažného (v tomto případě onkologického)

onemocnění, které bylo u pacienta doposud neodhaleno. Výhody MR v diagnostice orbitál-

ních expanzí jsou tedy velice široké, přičemž důležitou roli ve vyšetřovacím procesu hraje i

kvalifikovaná práce radiologického asistenta, jehož základní orientace v dané problematice

je velmi důležitá.
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Potvrzení o kompatibilitě implantovaného
kardiostimulátoru nebo defibrilátoru a jeho přepnutí do

MR kompatibilního modu.

Potvrzuji, že pacient (jméno, příjmení a r.č.)

_____________________________________________________________________________________

má implantovaný MR kompatibilní kardiostimulátor certifikovaný pro
vyšetření magnetickou rezonancí o intenzitě magnetického pole 1,5
Tesla, včetně MR kompatibilních elektrod.

Dále potvrzuji, že kardiostimulátor byl přepnut (datum a čas)

____________________________________________ do MR kompatibilního modu.

Poučení: Toto potvrzení nesmí být starší než 24 hodin před
plánovaným MR vyšetřením.

Datum: _________________________________

(razítko a podpis lékaře)

V případě jakýchkoliv dotazů volejte 2 2496 5468 – sekretariát nebo 2 2496 5461 -
vyšetřovna.

Zdroj: https://www.vfn.cz/wp-content/uploads/2019/07/F-RADIO-28.pdf