POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program B5345 Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Radiologický asistent
Akademický rok 2020/2021
Autor práce Linda Kovačiková
Název práce Význam magnetické rezonance v diagnostice patologií orbity se zaměřením na orbitální expanze
Vedoucí práce MUDr. Martin Mašek, Ph.D.
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO NE

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů Bodové hodnocení
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 3
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 5
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 5
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 7
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 5

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů Bodové hodnocení
2.1 Odborná úroveň textu 10 9
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 6

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů Bodové hodnocení
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 6
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 6
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 6
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 5

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5
--- --- --- --

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 92
Práce teoretická 100

Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji výhradou Nedoporučuji
------------ -------------------------------- --------------

Výsledná klasifikace :

výborně

Datum: 17.05.2021

Podpis:

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.